
Județul Vâlcea                                                                              

Comuna Păușești 

Consiliul local  

 

 HOTĂRÂREA  Nr . 19 

Privind: darea în administrare  a unor bunuri mobile și obiecte de inventar 

din domeniul privat al comunei Păușești către SC PRESADMIN SRL, 

și stabilirea tarifelor pentru lucrări cadastrale și pentru activele fixe 

 date în administrare  

 

 

          Consiliul local Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 

de 31.03.2022, la care participă un număr de 11 consilieri  din totalul de 11 consilieri 

în funcţie; 

 Văzând că prin H.C.L. nr.8/2022 a fost ales preşedinte de şedinţă domnul 

consilier  Găinușe Emil; 

 Luând în dezbatere: 

         - proiectul de hotărâre întocmit de primarul comunei; 

  - referatul de aprobare al primarului comunei Păuşeşti, înregistrat sub 

nr.2564/25.03.2022, prin care se propune darea în administrare a unor bunuri mobile 

și obiecte de inventar din domeniul privat al comunei Păușești către SC 

PRESADMIN SRL și stabilirea tarifelor pentru lucrări cadastrale și pentru activele 

fixe date în administrare ;  

  - raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.2566/25.03.2022; 

  -  nota de fundamentare a  administratorului SC PRESADMIN SRL, înregistrată 

sub nr.2536/24.03.2022, prin care solicită darea în administrare a unor bunuri mobile 

și obiecte de inventar din domeniul privat al comunei Păușești către SC 

PRESADMIN SRL și stabilirea tarifelor pentru lucrări cadastrale și pentru activele 

fixe date în administrare ; 

  - raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre întocmit de secretarul 

general al comunei şi înregistrat sub nr. 2567/25.03.2022; 

  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate sub 

nr.2677/31.03.2022 ; 

 Ținând cont de HCL nr.4/22.01.2021 privind înfiinţarea societății comerciale 

S.C. „PRESADMIN” S.R.L., cu asociat unic comuna Păușești; 

 În conformitate cu prevederile  art.92, alin.(1) și alin.(2), lit. b), art.129 alin. 

(1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin.(3) lit. d) și lit. e), alin.(4), lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         In temeiul  art. 139, alin.(3), lit. g) și  art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 



 

          

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1.  Se aprobă  darea în administrare a unor bunuri mobile și obiecte de 

inventar din domeniul privat al comunei Păușești către SC „PRESADMIN SRL” ,de 

interes public local, cu asociat unic Comuna Păușești, pe  perioada de funcționare a 

societății, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art.2. Se aprobă tarifele pentru lucrări cadastrale și pentru activele fixe date 

în administrare SC „PRESADMIN SRL, conform anexei nr.2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.3. Se împuternicește primarul comunei Păușești, domnul Avan Cătălin, 

ca în numele și pentru asociatul unic, să semneze actul adițional la contractul de 

dare în administrare și actele adiționale ulterioare care vor fi încheiate cu  S.C. 

PRESADMIN  S.R.L., precum și orice alte documente necesare în vederea ducerii 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

          Art.4.Secretarul general al comunei Păușești, județul Vâlcea, va comunica 

prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Județul Vâlcea, Primarului comunei 

Păușești, SC PRESADMIN SRL, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişarea la sediul instituției și în Monitorul Oficial Local de 

pe  site-ul instituției. 

     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și 0 abțineri.  

                                                                                                 

           Preşedinte de şedinţă,                                                Contrasemnează 

                Consilier,                                                         Secretar general comună, 

             Emil Găinușe                                                              Daniela Păloiu                                     

 

 

 

 

 

 

 

 Păușești: 31.03.2022 

 



JUDETUL VALCEA                                                              Anexa nr.1 la 

COMUNA PAUSESTI                                                  H.C.L. nr.19 din 31.03.2022 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

LISTA 
CUPRINZAND ACTIVELE FIXE DE NATURA UTILAJELOR, ECHIPAMENTELOR, MIJLOACELOR DE 

TRANSPORT  SI OBIECTELOR DE INVENTAR CARE SE DAU IN ADMINISTRARE CATRE S.C. 

PRESADMIN S.R.L. 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea bunului 

inventariat 

Adresa 

Bunului 

Nr. de 

inventar 

Valoarea 

de 

inventar 

Destinatia 

stabilita 

Regim juridic 

A. BUNURI DE NATURA MIJLOACELOR FIXE 

1. AUTOUTILITARA 

IVECO DAILY CU 

NACELA 

Comuna 

Păușești 

14014 26180,00 S.C. PRESADMIN 

S.R.L. 

DOMENIUL 

PRIVAT 

 

2. ECHIPAMENT 

MASURATORI 

TOPOGRAFICE 

Comuna 

Păușești 

14013 26775,00 S.C. PRESADMIN 

S.R.L. 

DOMENIUL 

PRIVAT 

3. APARAT TERAPIE 

COMBINATA 

Comuna 

Păușești 

14012 14848,82 S.C. PRESADMIN 

S.R.L. 

DOMENIUL 

PRIVAT 

B. BUNURI DE NATURA OBIECTELOR DE INVENTAR IN FOLOSINTA 

4. 

IMPRIMANTA HP1018 

Comuna 

Păușești 

ANALITIC 

CONT 303 419 

S.C. PRESADMIN 

S.R.L. 

DOMENIUL 

PRIVAT 

5. 

 TRUSA SCULE 

-  

577 

- - 

6. MOTOBURGHIU 

CAMPION 6 CP  

-  

819 

- - 

7. COMPRESOR RTM 

750S 

-  

652.95 

- - 

8. PISTOL CU 

MANOMETRU PT 

UMFLAT ROTI 

-  

30.11 

- - 

9. DERULATOR 3/25 

ML=40ML 

-  

264 

- - 

10. CASCA PROTECTIE 

ALBA 

-  
13.04 

- - 

11. 

 
CIZME PVC ALBE 

-  
34.89 

- - 

12. COSTUM SALOPETA 

CU PIEPTAR DENIM 

-  

108.64 

- - 

13. JACHETA LUCRU 

GROASA 

-  

190 

- - 

14. PANTALON LUCRU 

GROS 

-  

188.99 

- - 

15 PELERINA PLOAIE 

GALBEN 

-  

40.09 

- - 

16 COSTUME 

PROTECTIE 

-  

209.44 

- - 

17 CASCA PROTECTIE 

CU ANTIFOANE 

-  

109 

- - 

18 VIZETA PROTECTIE 

  

-  

50 

- - 

19 CAZMA 

PROFESIONALA 

-  

86.58 

- - 



20 LOPATA COADA DE 

LEMN 

-  

121.28 

- - 

21 

 
LOPATA OTEL CALIT 

-  
73.24 

- - 

22 SAPA CU COADA DE 

LEMN 

-  
43.73 

- - 

23 

 
SAPA TIP V FORJATA 

-  
89.8 

- - 

24 TOPOR FORJAT 800 

MM 

-  
119 

- - 

25 BOCANCI BARLETA 

S2 SRC 

-  

112 

- - 

26 

 COSTUM BENI 

-  

103 

- - 

27 ASPIRATOR TITLU 

GRATUIT 

-  0 - - 

28 

 ATOMIZOR 3WF3 

-  

770 

- - 

29 ATOMIZATOR R 2,9 

CP, 12M, 16L 

-  

599 

- - 

30 CASCA PROTECTIE 

ALBA 

-  

13.04 

- - 

31 CHEI ROTI CRUCE 24-

27/30-32 

-  

289.97 

- - 

32 

 CIZME PVC ALBE 

-  

34.89 

- - 

33 

 JACHETA GROASA 

-  

190 

- - 

34 

 PANTALON GROS  

-  

188.99 

- - 

35 PELERINA PLOAIE 

GALBENA 

-  
40.09 

- - 

36 

 TUBULARA 36 

-  

128.39 

- - 

37 SET LANTURI 

TRACTOR 

-  

3314.53 

- - 

38 COSTUM SALOPETA 

CU PIEPTAR DEMIN 

-  

108.64 

- - 

39 BOCANCI BARLETA 

S2 SRC 

-  

112 

- - 

40 

 COSTUM BENI 

-  

103 

- - 

41 

 

LANTURI FATA 

BULDOEXCAVATOR 

-  

1075.2 

- - 

42 LANTURI SPATE 

BULDOEXCAVATOR 

-  

2646 

- - 

43 CASCA PROTECTIE 

ALBA 

-  

13.04 

- - 

44 ANTRENOR CU 

PARGHIE GLISANTA 

-  

165.99 

- - 

45 

 CIZME PVC ALBE 

-  

34.89 

- - 

46 COSTUM SALOPETA 

CU PIEPTAR DENIM 

-  

108.64 

- - 

47 

 
CRIC HIDRAULIC 20T 

-  
261 

- - 

48 JACHETA LUCRU 

GROASA 

-  

190 

- - 

49 LEVIER -  33 - - 



50 PANTALON DE 

LUCRU GROS 

-  

188.99 

- - 

51 PELERINA PLOAIE 

GALBENA 

-  

40.09 

- - 

52   COSTUM  

PROTECTIE 

-  

209.44 

- - 

53 Raft cornier cu blat din 

placaj FARMACIE 2 

-  

600 

- - 

54 BOCANCI BARLETA 

S2 SRC 

-  

112 

- - 

55 

 COSTUM BENI 

-  

103 

- - 

56 

 DULAP MIC     

-  

61 

- - 

57 BURGHIU16*350 

 

-  

39 

- - 

58 APARAT SUDURA 

INVERTOR 

-  

522.41 

- - 

59 BORMASINA CU 

ACUMULATOR RTM 

-  

343.91 

- - 

60 POLIDISC ELS101S-

125 

-  

154.7 

- - 

61 

 CIOCAN GBH 2-26DFR 

-  

848.93 

- - 

62 PISTOL VOPSIT PFS 

2000 

-  

287.04 

- - 

63 POLIZOR 

UNGHIULAR 2200V 

230MM 

-  

450.24 

- - 

64 SLEFUITOR BANDA 

MF PBS75A 

-  

510.95 

- - 

65 DERULATOR 4PRIZE 

50ML 

-  

279 

- - 

66 

 BIROU LEMN 

-  34 - - 

67 TRUSA CHEI TUB1/4-

3/8-1/2 

-  

349.32 

- - 

 

 

 

             Președinte de ședință,                                            Contrasemnează 

                  Consilier,                                                        Secretar general, 

                Emil Găinușe                                                      Daniela Păloiu 
 

 

 

 

 

 

 



JUDETUL VALCEA                                                              Anexa nr.2 la 

COMUNA PAUSESTI                                                   H.C.L. nr.19 din 31.03.2022 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

LISTA 

CUPRINZAND TARIFELE PENTRU SERVICII SI LUCRARI 

EFECTUATE DE   CATRE S.C. PRESADMIN S.R.L. 

 

1.  SERVICII/LUCRARI CADASTRALE  

 

Nr. 

Cr

t. 

Denumirea serviciu/ lucrare Beneficiari Pret  

Lei fara 

TVA 

Alte taxe 

1. LUCRARI INTABULARE 

IMOBILE 

 

TERTI 800 TAXE 

O.C.P.I. 

2. LUCRARI INTOCMIRE 

SCHITA CADASTRALA 

TERTI 400  

3. LUCRARI DEZMEMBRARE/ 

ALIPIRE-PER LOT 

TERTI 400 TAXE 

O.C.P.I. 

4. LUCRARI  INTOCMIRE PLAN 

TOPOGRAFIC CU COTE 

TERTI 1000 TAXE 

O.C.P.I. 

5. LUCRARI TRASARE PUNCTE 

LIMITA PROPRIETATE-PER 

PUNCT 

TERTI 50  

6. LUCRARI INTABULARE 

DRUMURI-PER KM 

TERTI 1300  

7. LUCRARI INTABULARE 

DRUMURI-PER KM 

COMUNA 

PĂUȘEȘTI 

500  

8. ACTUALIZARE INFORMATII 

TEHNICE 

TERTI 800 TAXE 

O.C.P.I. 

 

 

2. SERVICII/LUCRARI AUTOUTILITARA IVECO DAILY CU NACELA 

 

Nr. 

Cr

t. 

Denumirea serviciu/ lucrare Beneficiari Pret  

Lei fara TVA/  

ora functionare 

1. LUCRARI AUTOUTILITARA 

IVECO DAILY CU NACELA 

COMUNA PĂUȘEȘTI 150 

2. LUCRARI AUTOUTILITARA 

IVECO DAILY CU NACELA 

TERTI 220 

 

 

 Președinte de ședință,                                            Contrasemnează 

                  Consilier,                                                        Secretar general, 

                Emil Găinușe                                                      Daniela Păloiu 



 

 

 

 

 


